
    Comune di Serra de' Conti
 PROVINCIA DI ANCONA

 

COPIA

DECRETO DEL SINDACO

N. 5 DEL 30-06-2023

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 107 DEL D.LGS. 
N. 267/2000 E DELLA TITOLARITA' DI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DELL'AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE, 
DELL'AREA LAVORI PUBBLICI, DELL'AREA AMMINISTRATIVA

IL SINDACO

PREMESSO:
 che l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina 

i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 107, 109 e 110 dello stesso Decreto, nonché dallo Statuto 
Comunale e dal Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

 che l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, la possibilità di attribuire le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi;

VISTO l’art. 16 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 “Incarichi di Elevata 
Qualificazione”; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 9 del 28/01/2019, con la quale, ai sensi del 
CCNL Funzioni Locali 2016/2018 del 21.05.2018, è stato approvato il nuovo 
Regolamento comunale per la graduazione delle posizioni organizzative e per il 
conferimento e la revoca della titolarità delle posizioni organizzative, appendice del 
Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi di questo 
Comune;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata, tra l’altro, approvata la nuova macrostruttura organizzativa di 
questo Comune, che prevede, con decorrenza dalla medesima data, le seguenti aree 
organizzative:

 Area Amministrativa 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 30-06-2023 COMUNE DI SERRA DE' CONTI

Pag. 2

 Area Risorse Umane e Finanziarie
 Area Urbanistica e Ambiente
 Area Lavori Pubblici
 Area Polizia Locale

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 30/12/2022 con il quale sono stati nominati i sotto 
indicati Responsabili, con l’attribuzione della Posizione Organizzativa, e i relativi 
sostituti:
- Area Amministrativa, a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023;
- Urbanistica e Ambiente, a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023;
- Polizia Locale, a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023;
- Area Risorse Umane e Finanziarie, a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023
- Area Lavori Pubblici, a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023

RITENUTO quindi di nominare, con effetto dal 01/07/2023 e sino al 30/09/2023, 
Responsabile e titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Risorse Umane 
e Finanziarie, il dipendente Dott. Rossi Michele, inquadrato nel profilo 
professionale di “Istruttore Direttivo Contabile”, Cat. Giur. “D”;

RITENUTO quindi di nominare, con effetto dal 01/07/2023 e sino al 30/09/2023, 
Responsabile e titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Lavori 
Pubblici, il dipendente Ing. Marco Plebani, inquadrato nel profilo professionale di 
“Istruttore Direttivo Tecnico”, Cat. Giur. “D”;

RITENUTO quindi di nominare, con effetto dal 01/07/2023 e sino al 30/09/2023, 
Responsabile e titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area 
Amministrativa, il dipendente Marcella Manna, inquadrato nel profilo professionale 
di “Istruttore Direttivo Tecnico”, Cat. Giur. “D”;

PRECISATO che ai Responsabili di Area compete la gestione di tutti i servizi 
ricompresi in ciascuna area organizzativa, al fine di una corretta organizzazione delle 
strutture secondo il principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e quelli 
burocratici e di una migliore gestione delle attività per il perseguimento degli 
obiettivi dell’Amministrazione;
  
RILEVATA la necessità di procedere altresì alla individuazione del sostituto dei 
Responsabili delle Aree per i casi di assenza, incompatibilità o impedimento anche 
giuridico, tenendo conto dell’omogeneità e affinità delle funzioni e delle competenze;

PRESO ATTO che da parte dell’interessato è stata prodotta e acquisita agli atti la 
dichiarazione di inconferibilità prevista e disciplinata dall’art. 20 comma 1° del D.lgs. 
n. 39/2013; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTI i vigenti CC.NN.LL. per i dipendenti del comparto Regioni e Autonomie 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 30-06-2023 COMUNE DI SERRA DE' CONTI

Pag. 3

Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e Servizi del 
Comune;

DECRETA

1) di nominare, con decorrenza dal 01/07/2023 e sino al 30/09/2023, Responsabile 
e titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Risorse Umane e 
Finanziarie, il dipendente Dott. Rossi Michele, inquadrato nel profilo 
professionale di “Istruttore Direttivo Contabile”, Cat. Giur. “D”;

 di attribuire dalla stessa data al Responsabile dell’Area Risorse Umane e 
Finanziarie, titolare di Posizione Organizzativa, Dott. Rossi Michele, a 
titolo di retribuzione di posizione annua lorda, per tredici mensilità, come 
da graduazione delle posizioni effettuata ai sensi del Regolamento 
comunale per la graduazione delle posizioni organizzative e per il 
conferimento e la revoca della titolarità delle posizioni organizzative, 
appendice del Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e 
dei Servizi di questo Comune approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 
28/01/2019, le cui schede sono depositate agli atti d’ufficio, l’importo 
annuo di Euro 8.000,00;

 di nominare il Responsabile dell’Area Amministrativa sostituto del 
Responsabile dell’Area Risorse Umane e Finanziarie, per i casi di assenza, 
incompatibilità o impedimento anche giuridico (in quest’ultimo caso con 
particolare riferimento all’ipotesi di "conflitto di interessi") tenendo conto, 
ove possibile, dell’omogeneità e affinità delle funzioni assegnate e delle 
competenze, precisando che dette nomine non danno luogo ad alcuna 
maggiorazione dell’indennità di posizione in godimento;

2) di nominare, con decorrenza dal 01/07/2023 e sino al 30/09/2023, Responsabile 
e titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Lavori Pubblici, il 
dipendente Ing. Marco Plebani, inquadrato nel profilo professionale di 
“Istruttore Direttivo Tecnico”, Cat. Giur. “D”;

 di attribuire dalla stessa data al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
titolare di incarico di elevata qualificazione, Ing. Marco Plebani, a titolo di 
retribuzione di posizione annua lorda, per tredici mensilità, come da 
graduazione delle posizioni effettuata ai sensi del Regolamento comunale 
per la graduazione delle posizioni organizzative e per il conferimento e la 
revoca della titolarità delle posizioni organizzative, appendice del 
Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi di 
questo Comune approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 28/01/2019, 
le cui schede sono depositate agli atti d’ufficio, l’importo annuo di Euro 
8.000,00;

3) di nominare, con decorrenza dal 01/07/2023 e sino al 30/09/2023, Responsabile 
e titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Amministrativa, il 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 30-06-2023 COMUNE DI SERRA DE' CONTI

Pag. 4

dipendente Marcella Manna, inquadrato nel profilo professionale di “Istruttore 
Direttivo Amministrativo”, Cat. Giur. “D”;

 di attribuire dalla stessa data al Responsabile dell’Area Amministrativa, 
titolare di incarico di elevata qualificazione, Marcella Manna, a titolo di 
retribuzione di posizione annua lorda, per tredici mensilità, come da 
graduazione delle posizioni effettuata ai sensi del Regolamento comunale 
per la graduazione delle posizioni organizzative e per il conferimento e la 
revoca della titolarità delle incarico di elevata qualificazione, appendice 
del Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi 
di questo Comune approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 
28/01/2019, le cui schede sono depositate agli atti d’ufficio, l’importo 
annuo di Euro 8.000,00;

 di nominare il Responsabile dell’Area Amministrativa sostituto del 
Responsabile dell’Area Polizia Locale, per i casi di assenza, 
incompatibilità o impedimento anche giuridico (in quest’ultimo caso con 
particolare riferimento all’ipotesi di “conflitto di interessi”) tenendo conto, 
ove possibile, dell’omogeneità e affinità delle funzioni assegnate e delle 
competenze, precisando che dette nomine non danno luogo ad alcuna 
maggiorazione dell'indennità di posizione in godimento;

 di nominare il Responsabile dell’Area Risorse Umane e Finanziarie 
sostituto del Responsabile dell’Area Amministrativa, per i casi di assenza, 
incompatibilità o impedimento anche giuridico (in quest’ultimo caso con 
particolare riferimento all’ipotesi di “conflitto di interessi”) tenendo conto, 
ove possibile, dell’omogeneità e affinità delle funzioni assegnate e delle 
competenze, precisando che dette nomine non danno luogo ad alcuna 
maggiorazione dell’indennità di posizione in godimento;

4) di riservarsi di provvedere ad una rideterminazione dell’importo delle 
retribuzioni di posizione come sopra stabiliti in relazione alle disponibilità 
finanziarie esistenti nei bilanci annuali di previsione o per effetto di una nuova 
graduazione delle posizioni organizzative conseguente a mutamenti 
organizzativi;

5) che il presente provvedimento sia trasmesso al dipendente interessato, 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO
(Dott.ssa Letizia Perticaroli)


